Уголовное дело № 1-13/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Зеленчукская, КЧР 5 апреля 2017 года

Зеленчукский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Баббучиева И.Х., 

при секретарях судебного заседания - Шидаковой З.О., Узденовой Ф.И., 

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Зеленчукского района КЧР Рогового В.Н., ФИО10 и ФИО11; 

подсудимых ФИО12, ФИО13, их защитника 

- адвоката филиала № 8 г. Черкесска КА КЧР ФИО14, представившей удостоверение № 25 от 16 мая 2016 года и ордеры от 09 декабря 2016 года за № 040311 и № 002090; 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в зале судебных заседаний Зеленчукского районного суда Карачаево-Черкесской Республики материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1УК РФ, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей /ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО12 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, а также совершил незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

ФИО13 совершил незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

Также ФИО12 совершил: незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия и незаконные приобретение, хранение, перевозку основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов; незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия; незаконное хранение огнестрельного оружия и незаконные приобретение, хранение перевозку взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Указанные преступления совершенны подсудимыми при следующих установленных в судебном заседании обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО12, находясь 

<

адрес>, под буреломными деревьями обнаружил карабин 

<

данные изъяты>, отечественного производства, и относящийся к категории огнестрельного оружия, пригодный к стрельбе, ложе с прикладом, изготовленный самодельным способом, которые были обмотаны в два полиэтиленовых пакета черного цвета и перевязанны шпагатом. В этом момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного оружия. После чего ФИО12, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение оружия, в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии", постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия, и, патронов к нему на территории Российской Федерации", незаконно приобрел вышеуказанное оружие, и поместив его на заднее сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, незаконно перевез в свое домовладение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где, упаковав его в полиэтиленовый мешок, перевез на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить огнестрельное оружие на вышеуказанном участке местности в искусственно сооруженном им из веток деревьев хранилище.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО12, находясь на указанном участке местности, где в ходе беседы с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, узнал от последнего, что тот желает приобрести оружие - нарезной карабин Затем ФИО12, осознавая общественную опасность, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления с целью материального обогащения, пообещал помочь лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в приобретении нарезного карабина.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, перевез вышеуказанный карабин в свое домовладение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес> где в нарушении требований указанного выше Федерального закона и постановления Правительства продолжил незаконно хранить его на территории своего домовладения примерно до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов, ФИО12, положив вышеуказанный карабин на заднюю часть салона автомобиля своего сына ФИО13 марки 

<

данные изъяты>, после чего, введя в курс дела своего сына, предложил последнему совместно реализовать указанное оружие, на что последний, согласившись и вступив в предварительный преступный сговор со своим отцом, согласно отведенной ему роли, осознавая противоправность своих действий и желая совершить сбыт оружия, предвидя, что своими действиями причиняет вред общественной безопасности и создает реальную возможность причинения вреда данным оружием на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>, в нарушении требования ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии", постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", не имея на то соответствующих разрешительных документов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя в рамках преступного сговора, перевез оружие к домовладению лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где в подвальном помещении домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, незаконно сбыл последнему карабин 

<

данные изъяты>, отечественного производства за 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ФИО12 примерно ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время, следствием не установлены, находясь на участке горно–лесного массива расположенного 

<

адрес>, под искусственно созданным хранилищем из веток деревьев обнаружил полиэтиленовый мешок белого цвета, внутри которого находились: нарезной самозарядный карабин 

<

данные изъяты>, а также- 

<

данные изъяты> малокалиберных спортивно-охотничьих патрона 

<

данные изъяты>., пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> военных патрона калибра 

<

данные изъяты>, пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> патронов, являющиеся 

<

данные изъяты>, пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> патрона, являющиеся охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>, пригодных к стрельбе; 

<

данные изъяты> патрона, являющиеся 

<

данные изъяты> мм револьверными спортивными патронами, 

<

данные изъяты>, пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> патрона, являющиеся 

<

данные изъяты>, к стрельбе пригодные; 

<

данные изъяты> патронов, являющиеся 

<

данные изъяты> к стрельбе пригодные; 

<

данные изъяты> охотничьих патронов, 

<

данные изъяты> отечественного производства, являющиеся боеприпасами для охотничьего нарезного оружия 

<

данные изъяты>, к стрельбе пригодные; 

<

данные изъяты> магазина к автомату 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> затворов к различным ружьям, которые являются основной частью огнестрельного оружия, из которых 

<

данные изъяты> затворов к 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> затвор к винтовке 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> затвор к 

<

данные изъяты>., а также ствольная коробка, являющаяся основной частью огнестрельного оружия, а именно ствольной коробкой к винтовке 

<

данные изъяты>; после чего ФИО12 решив, что предметы в данном мешке кому-то принадлежат, покинул данное место. Затем спустя примерно одну неделю с целью проверки наличия вышеуказанных предметов ФИО12, вернулся на место и обнаружил, что мешок с содержимым так же находится не тронутым. После чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение вышеуказанного оружия, боеприпасов, основных частей и патронов к огнестрельному оружию. После чего ФИО12, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и основных частей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение оружия, боеприпасов взрывчатых веществ, основных частей и патронов к огнестрельному оружию. в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии"(с изменениями на 29.06.2012 года), постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", незаконно приобрел вышеуказанные предметы, и в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, незаконно перевез на участок местности, расположенный за 

<

адрес> где в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии"(с изменениями на 29.06.2012 года), постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" стал незаконно хранить их на вышеуказанном участке местности в искусственно сооруженном им из веток деревьев хранилище. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, КЧР, спросил у ФИО12, может ли тот найти для него нарезной карабин за 

<

данные изъяты> рублей, на что ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью материального обогащения, ответил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что сможет найти за данную сумму самозарядный карабин «

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, точное время не установлена, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, перевез вышеуказанный карабин в свое домовладение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, стал незаконно хранить его на территории своего домовладения примерно до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов, ФИО12 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, не имея на то соответствующих разрешительных документов, из корыстных побуждений, с целью обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды, в целях незаконного сбыта огнестрельного оружия, осознавая противоправность своих действий и желая совершить сбыт огнестрельного оружия, предвидя, что своими действиями причиняет вред общественной безопасности и создает реальную возможность причинения вреда данным оружием, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, во дворе своего домовладения, незаконно сбыл лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанный самозарядный карабин 

<

данные изъяты> После чего в вечернее время того же дня, находясь в станице Зеленчукская, точное место и время не установлено, получил от него денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты за самозарядный карабин 

<

данные изъяты>.

Оставшиеся оружия, его основные части и боеприпасы ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, перевез салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> в свое домовладение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить их на территории своего домовладения до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установленном, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> от своего знакомого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил на хранение огнестрельное оружие, а именно пятизарядный охотничий карабин 

<

данные изъяты>, который исправен и пригодный для производства выстрелов. ФИО12, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии", постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", незаконно приобрел вышеуказанное оружие и стал хранить на территории своего домовладения - в металлическом ящике за своим домом. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлено, ФИО12, положив указанный карабин за сиденье грузового автомобиля марки 

<

данные изъяты> в нарушении требования указанного выше закона и постановления Правительства перевез на свою законную делянку за 

<

адрес> где незаконно сбыл его лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Он же, от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленных месте, времени и дате получил охотничье нарезное огнестрельное оружие 

<

данные изъяты> и двуствольное, гладкоствольное охотничье ружье модели 

<

данные изъяты>, изготовленный заводским способом и относящийся к категории огнестрельного оружия. ФИО12, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение оружия, в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии", постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", незаконно хранил указанные выше оружия на территории своего домовладения в металлическом ящике за своим домом, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище, имевшем место ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут.

Он же, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время, не установлены, находясь на участке горно–лесного массива, расположенного за 

<

адрес> в 

<

адрес>, под искусственно созданным хранилищем из веток деревьев обнаружил полиэтиленовый мешок белого цвета, внутри которого находились: корпус осколочной гранаты 

<

данные изъяты>, целостность промышленной сборки которой нарушена, снаряжение отсутствует, к производству взрыва в представленном виде не пригодна; боевая граната 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, целостность которой не нарушена и пригодна для использования по своему целевому назначению – производству взрыва; боевая граната 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, целостность которой не нарушена и пригодна для использования по своему целевому назначению – производству взрыва; три металлические банки с сыпучим веществом, а именно бездымным пироксилиновым охотничьим пластинчатым порохом марки 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр, относящиеся к взрывчатым веществам промышленного изготовления и категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодно для целевого назначения - снаряжение охотничьих патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям; дымовую шашку, которая относится к взрывным устройствам малой мощности и предназначен для имитации взрыва ручных гранат и применяется для обучения личного состава в Российской армии, после чего ФИО12, решив, что предметы в данном мешке кому-то принадлежат, покинул данное место. Затем, спустя примерно одну неделю с целью проверки наличия вышеуказанных предметов ФИО12 вернулся на вышеуказанное место и обнаружил, что вышеуказанный мешок с содержимым так же находятся не тронутыми. После чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение указанных взрывчатых веществ. После чего ФИО12, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот взрывчатых веществ осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии" (с изменениями на 29.06.2012 года), постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", незаконно приобрел вышеуказанные предметы, и на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, незаконно перевез на участок местности, расположенный за 

<

адрес>», где в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии" (с изменениями на 29.06.2012 года), постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" стал незаконно хранить их в вышеуказанном участке местности в искусственно сооруженном им из веток деревьев хранилище.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО12 перевез указанные взрывчатые вещества и взрывные устройства в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> в свое домовладение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить их на территории своего домовладения до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище, имевшем место ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 свою вину по эпизодам преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, в ходе судебных прений вину также признал, пояснив по данному эпизоду, что ФИО15 №2 все время его спрашивал об оружии, которое хотел у него купить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 №2 был у себя дома, и он сообщил ему, что если все получится, то привезет ему карабин. В этот же день вечером, он поднялся на делянку и спустил, оттуда в свое домовладение, расположенное в 

<

адрес>, оружие и боеприпасы, в том числе и карабин. Все это засунул под верстак в своем домовладении. Карабин он протер, хорошо замотал толстой байковой рубашкой, чтобы не было видно, что это, и положил в мешок. На следующий день в полдень он хотел сам отвезти карабин ФИО15 №1, для чего положил его в автомобиль своего сына ФИО13 Когда сын вышел во двор их домовладения, он сказал ему, чтобы тот отвез кое-что ФИО15 №2 Сначала сын отказывался, а потом сел и поехал. Что именно находится в свертке, он сыну не пояснил. Сын тоже не спрашивал, что именно находится в мешке. Когда сын приехал домой, он спросил у него, отвез ли он, А.В. ответил, что отвез. Больше они на эту тему не говорили.

По ходатайству государственного обвинителя суд в порядке ст. 276 УПК РФ огласил показания подсудимого ФИО12, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, он на своем служебном автомобиле 

<

данные изъяты> по служебной необходимости выехал на патрулирование территории горного лесного массива с целью профилактики незаконной порубки хвойных насаждений на территории Архызского участкового лесничества. При патрулировании 

<

данные изъяты> заметил пакет черного цвета. Внутри данного пакета он обнаружил огнестрельное нарезное оружие-карабин «Мосина», 

<

данные изъяты>, которое было завернуто в два пакета и перевязан шпагатом. Данный карабин ему понравился, и он решил забрать его к себе, так как он понимал, что данный карабин, скорее всего, кто-то спрятал и у него нет на ношение официального документа и официального владельца. Вечером того же дня, он на данном своем служебном автомобиле, взяв с собой карабин 

<

данные изъяты>, приехал в 

<

адрес>, а именно к себе домой по адресу: КЧР, 

<

адрес>, приехав домой, он взял пустой полиэтиленовый мешок из-под сахара и завернул карабин в данный полиэтиленовый мешок, и после на своем служебном автомобиле поднялся на свою законную делянку, расположенную в 

<

адрес>, где спрятал данный карабин 

<

данные изъяты>. Хранить его дома он побоялся, так как знает, что незаконное хранение огнестрельного оружия в случае его обнаружения влечет за собой уголовную ответственность. С целью безопасного и качественного хранения карабина 

<

данные изъяты> он соорудил хранилище, представляющее собой настил из бревен, чтобы карабин находился высоко от земли, сам карабин он обмотал тканью, сверху надел несколько полиэтиленовых мешков и обвязал шпагатом и положил на данные бревна. Данный карабин он сверху накрыл листьями, и затем ветками в большом количестве. Целью его хранения огнестрельного оружия, в этом случае карабина 

<

данные изъяты>, являлась любовь к оружию. В связи с тем, что он работал лесничим в данном 

<

данные изъяты> лесничестве и данная делянка принадлежала ему, и учитывая свое хобби, а именно занятие охотой, он часто бывал в данном месте, при необходимости он подкидывал дрова сверху места хранения карабина 

<

данные изъяты>, то есть периодически его обновлял. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное число он не помнит, во время очередного обхода горного-лесного массива в 4 квартале Кардоникского участкового лесничества в верховьях реки 

<

данные изъяты> проходя по балке 

<

адрес>, в лесу около дерева он заметил искусственно созданный бугор из веток деревьев. С данного бугра выглядывала часть полиэтиленового прозрачного материала. В связи с тем, что он являлся лесничим в данном участковом лесничестве, решил проверить, что находится под данным полиэтиленовым материалом. Разобрав ветки деревьев и раскрыв полиэтиленовый материал, внутри обнаружил полиэтиленовый мешок белого цвета. Раскрыв данный мешок, он обнаружил огнестрельное оружие - самозарядный карабин 

<

данные изъяты> с небольшим покрытием ржавчины; большое количество патронов, примерно около 

<

данные изъяты> штук 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> гранаты; дымовую шашку; затворы к оружию. Данный мешок с боеприпасами и огнестрельным оружием на тот момент он оставил там же, также накрыл обратно теми же ветками, подумав, что это кому-то принадлежит, так как оно было спрятано ненадежно, как будто его должны были забрать в течение небольшого периода времени. После чего он ушел по своим делам с данного места. Затем, спустя примерно одну неделю, в ДД.ММ.ГГГГ, он на своем служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> подъехал к данному месту с целью проверить на месте ли данный мешок с огнестрельным оружием и боеприпасами. Дойдя до данного места, он обнаружил, что вышеуказанное оружие и боеприпасы также были на месте, после чего он забрал данный полиэтиленовый мешок с вышеуказанными предметами и положил в салон вышеуказанного автомобиля, и отвез их на место, где он ранее спрятал карабин 

<

данные изъяты>, то есть к сооруженному им месту хранения, расположенному в 

<

адрес>, где надежно их спрятал. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО15 №1, и вовремя телефонного разговора ФИО15 №1 сказал ему, что хочет встретиться, на что он согласился, и сказал место своего расположения, а именно что он находится в 

<

адрес> около 

<

адрес> После телефонного разговора, примерно в течение 

<

данные изъяты> минут, к нему подъехал ФИО15 №1 на автомобиле 

<

данные изъяты>. В ходе разговора ФИО15 №1 спросил у него, может ли он для него найти нарезной карабин, на что ФИО12 ответил, что может найти для него самозарядный карабин 

<

данные изъяты>, на что ФИО15 №1 ответил, что готов купить у него самозарядный карабин 

<

данные изъяты> в удовлетворительном состоянии за 

<

данные изъяты> рублей. ФИО12 согласился продать ФИО15 №1 имеющийся у него, как он указывал выше самозарядный карабин 

<

данные изъяты>, который он ранее спрятал 

<

адрес>. Во время разговора ФИО15 №1 сказал ему, что карабин 

<

данные изъяты> нужен ему для охоты. Так как ранее найденный ДД.ММ.ГГГГ им карабин 

<

данные изъяты> ему был не нужен, он с целью удовлетворения желания своего знакомого, а также с целью заработать деньги согласился продать ФИО15 №1 карабин 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей. При этом он знал, что огнестрельное оружие без документов и продавать его нельзя, так как карабин 

<

данные изъяты> с документами можно приобрести в магазине примерно за 

<

данные изъяты> рублей. После ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО15 №1 также встретились около вышеуказанного завода, где ФИО15 №1 спросил, когда он сможет забрать карабин, на что В.В. сказал завтра примерно в 

<

данные изъяты> часов утра. После достигнутой между ними договоренности, он вечером ДД.ММ.ГГГГ на своем служебном автомобиле проехал к месту, где был спрятал самозарядный карабин 

<

данные изъяты>, то есть на 

<

адрес> и забрал оттуда самозарядный карабин 

<

данные изъяты> и после отвез домой, где почистил его щеткой и обтер и замотал в ткань, положив при этом в карабин 

<

данные изъяты> в полиэтиленовый мешок, который затем спрятал в огороде под скошенной сухой травой. Затем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 5 часов утра, к его дому подъехал ФИО15 №1, где он вынес ему карабин 

<

данные изъяты>, обернутый в ткань и полиэтиленовый мешок. ФИО15 №1 подъехал к его дому один на автомашине 

<

данные изъяты>, государственные регистрационные номера которой он не помнит. ФИО12 отдал ФИО15 №1 только карабин 

<

данные изъяты> без патронов. Вечером того же дня в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики он встретился с ФИО15 №1, который передал ему 

<

данные изъяты> рублей купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты за карабин 

<

данные изъяты>. После продажи карабина 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО15 №2 находился в 

<

адрес>, где в ходе разговора ФИО15 №2 попросил найти ему огнестрельное оружие – нарезной карабин за денежное вознаграждение, на просьбу ФИО15 №2 он откликнулся положительно, так как у него имелся еще один карабин, который как он указывал выше, нашел в 

<

адрес> Он сказал ФИО15 №2, что найдет для него карабин 

<

данные изъяты>, и после находки сообщит ему об этом. При этом он специально потянул время, чтобы ФИО15 №2 не подумал, что карабин принадлежит ему. Затем спустя несколько дней, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил ФИО15 №2 и снова переспросил на счет карабина 

<

данные изъяты>, в ходе разговора В.В. сказал, что нашел для него карабин 

<

данные изъяты> и они договорились о цене в размере 

<

данные изъяты> рублей. После устной договоренности с ФИО15 №2, ФИО12 в целях личной безопасности потянул время и не отдавал ФИО15 №2 карабин 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ, так как сомневался в нем как в покупателе. В течение данного периода времени ФИО15 №2 неоднократно интересовался у него о продаже карабина 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он поднялся на вышеуказанную делянку, забрал с места хранения оружия весь арсенал, который там был, то есть карабин 

<

данные изъяты> и содержимое мешка, где находились патроны в количестве примерно 

<

данные изъяты> штук калибра 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> гранаты, дымовая шашка и затворы к оружию, и спустил их к себе домой. Дома он почистил карабин 

<

данные изъяты>, завернул в ткань, затем в мешок и положил в металлический ящик, который находится в огороде за баней, размеры данного ящика примерно 1,5 метра на 2 метра, высотой примерно 1,5 метра. Остальные боеприпасы, которые были в мешке, он положил в гараж под верстак, которые засыпал различными бытовыми предметами, чтобы никто из его семьи не обнаружил. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он достал карабин 

<

данные изъяты> из вышеуказанного места и обмотанный в старую рубашку в полиэтиленовом мешке из-под сахара положил на заднюю часть салона автомобиля марки 

<

данные изъяты>. Затем, примерно в 

<

данные изъяты> часов того же дня, попросил своего сына ФИО13 отвезти и передать данный карабин 

<

данные изъяты> ФИО15 №2, при этом он рассказал ему том, что в данном мешке находится карабин 

<

данные изъяты>. Он поспросил своего сына перевезти данный сверток из–за того, что тот ранее работал в отделе полиции 

<

адрес> и его все сотрудники полиции знают и досматривать автомобиль не будут. После чего на второй день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 №2 передал ему денежные средства за карабин 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> рублей. После того, как он продал карабин 

<

данные изъяты>, ФИО15 №2 у него дома оставались огнестрельные ружья и боеприпасы, а именно боеприпасы, которые он хранил в мешке под верстаком, как он указывал выше в гараже; мелкокалиберная нарезная винтовка марки 

<

данные изъяты>, которую ему на хранение ДД.ММ.ГГГГ оставил его друг ФИО1, которого в настоящее время нет в живых; гладкоствольная малокалиберная винтовка 

<

данные изъяты>, двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели 

<

данные изъяты>, которые остались у него после смерти его тестя ФИО2. Ракетница 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> патронами достались ему от бывшего директора Зеленчукского лесхоза ФИО3, которого в настоящее время также нет в живых. Вышеуказанные ружья, а именно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и ракетницу с 

<

данные изъяты> патронами он хранил в металлическом ящике за баней на территории его домовладения. Также у него дома хранились принадлежащие ему на законных основаниях огнестрельные ружья, а именно: нарезной карабин 

<

данные изъяты>,; охотничий карабин 

<

данные изъяты>с двумя магазинами и оптический прицел к нему; двуствольное гладкоствольное охотничье ружье марки 

<

данные изъяты> травматический пистолет марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> магазина и 

<

данные изъяты> патрона к нему; 

<

данные изъяты> банки с охотничьим порохом и, принадлежащее его сыну двуствольное гладкоствольное охотничье ружье марки 

<

данные изъяты>

После продажи ФИО15 №2 карабина 

<

данные изъяты>, ФИО15 №2 в ходе разговора неоднократно просил у него мелкокалиберную винтовку, и он решил подарить ему мелкокалиберную винтовку марки 

<

данные изъяты> которая досталась ему от ФИО1 и с этой целью ДД.ММ.ГГГГ во время очередного подъема на делянку он взял с собой данную винтовку и положил ее за сидение грузового автомобиля марки 

<

данные изъяты>, на котором он поднялся на 

<

адрес>, где он трудился вместе с ФИО15 №2. В ходе разговора с ФИО15 №2 он сказал ему, что привез ему винтовку, которая находится за сиденьем. После чего, ФИО15 №2 прошел к автомобилю и забрал оттуда винтовку. В этот момент автомобиль находился на погрузочной яме.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов утра, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили ему постановление о проведении обыска в жилище в случаях нетерпящих отлагательств, с которым он ознакомился и расписался. После чего сотрудники полиции спросили у него, имеются ли у него дома предметы или же вещества, запрещенные в гражданском обороте, не желая, чтобы сотрудники полиции нарушили порядок вещей в его домовладении, ФИО12 добровольно выдал им содержимое вышеуказанного мешка, который хранился под верстаком в гараже, а именно при пересчете предметов было 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> мм, которые подходят на карабин 

<

данные изъяты>, карабин 

<

данные изъяты> на снайперскую винтовку 

<

данные изъяты> на пулемет системы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> мм которые подходят на автомат 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, которые подходят на мелкокалиберные винтовки; 

<

данные изъяты> патрона на револьвер системы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> холостых патрона 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> дымовая шашка; 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> к различным ружьям; 

<

данные изъяты> гранаты. Затем он выдал содержимое металлического ящика, который находился за баней, а именно: одну ракетницу и 

<

данные изъяты> боеприпасов к ней; гладкоствольное двуствольное ружье марки 

<

данные изъяты> мелкокалиберную винтовку марки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> банки с охотничьим порохом. Затем выдал содержимое сейфа, находящегося в доме, где имелись принадлежащие ему и его сыну на законных основаниях ружья, а именно: травматический пистолет марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> магазина и 

<

данные изъяты> патрона к нему; нарезной карабин марки 

<

данные изъяты>; нарезной охотничий карабин 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> двуствольных гладкоствольных ружья 

<

данные изъяты> и один оптический прицел к карабину 

<

данные изъяты> После чего данные предметы были изъяты у него протоколом обыска, упакованы в полиэтиленовые мешки, клапаны которых были опечатаны. Затем его и его сына ФИО13 доставили в здание ЦПЭ МВД по КЧР в городе Черкесске, где в отношении него и его сына было возбуждено уголовное дело, он и его сын были допрошены в качестве подозреваемых, и в последующем взяты под стражу. /т. 1 л.д. 64-70; т. 4 л.д. 227-232, т.5 л.д. 134-140/.

Подсудимый ФИО12 после оглашения показаний, данных на предварительном следствии пояснил, что он поддерживает показания, данные им на предварительном следствии по всем эпизодам, кроме ч. 2 ст. 222 УК РФ. Пояснил, что когда их только привезли в г. Черкесск, он изначально давал такие же показания, как и сейчас. На него оказывалось моральное давление и подписал протокол, не читая его. ДД.ММ.ГГГГ сидел ФИО15 №4, также напротив находился сотрудник полиции, в углу сидел еще один сотрудник. Их имена, фамилии ему неизвестны они говорили, чтобы он признал вину по ч. 2 ст. 222 УК РФ. Если бы сотрудники полиции не оказывали на него давление, он бы дал иные показания.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании показал, что у него с отцом до этого возникла конфликтная ситуация, из-за бытовой проблемы, и они не разговаривали. Он с ФИО15 №2 никаких отношений не имел, последний работал с его отцом. ДД.ММ.ГГГГ, когда он вышел во двор, отец попросил отвезти что-то ФИО15 №2, что именно он не спрашивал. В тот же день он сел в машину и поехал к ФИО15 №1. ФИО15 №1 стоял в воротах. Что именно находится в машине, он не рассматривал, практически до 

<

адрес> он разговаривал по телефону. ФИО15 №1 взял из-под заднего сидения его автомобиля «десятки» сверток и пошел во двор. Он договорил по телефону, зашел к ним во двор, где увидел в клетке дикого волка. Он рассматривал волка, и видел боковым зрением, что ФИО15 №1 спустился в подвал, что-то там делал, крутил. Потом он уехал домой. С ФИО15 №1 он не разговаривал по поводу того, что привез.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А.В., данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: КЧР, 

<

адрес>, примерно в 

<

данные изъяты> часов, его отец ФИО12 сказал ему, что в его автомашине 

<

данные изъяты> регион, а именно в задней части салона автомобиля, на автомобильном коврике находится свёрток с ружьём, и что данное ружье необходимо отвести и передать ФИО15 №2, которого он знает через своего отца. Адрес место проживания ФИО15 №2 ему был известен и в связи с чем перед отъездом, он спросил у своего отца, что за ружье и кому оно принадлежит, на что его отец ответил, что данное ружье- старый нарезной карабина «Мосина», 

<

данные изъяты>, он нашел давно 

<

адрес> и что он данное ружье собирается продать ФИО15 №2 за 

<

данные изъяты> рублей и вырученные деньги потратить на свои личные нужды. Также его отец сказал, что отдаст часть вырученных от продажи денежных средств ему, точную сумму с отцом на тот момент он не обговаривал. Так как на тот момент, официального заработка у него не было, на предложение своего отца он согласился. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в МО МВД России «Зеленчукский» на должности 

<

данные изъяты>. Уволился из органов внутренних дел по собственному желанию. Работая в ОВД, он проходил первоначальную подготовку. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в УФСКН по КЧР. Уволился из УФСК по КЧР в связи с сокращением штата. В связи с вышеизложенным он разбирается в оружии и знает, что карабин 

<

данные изъяты> является боевым оружием и что продажа карабина 

<

данные изъяты> является незаконной, так как на данное оружие отсутствовали какие -либо документы, разрешающие продажу оружия, а также не было документов на само оружие. О продаже оружия договаривался его отец, которому он доверяет, и покупателем оружия являлся его знакомый ФИО15 №2, которому он также доверял. Так, с целью заработать деньги от продажи вышеуказанного ружья он согласился на предложение своего отца. Он должен был отвезти карабин 

<

данные изъяты> к дому ФИО15 №2 и передать ему, а его отец в последующем должен был получить от продажи данного ружья денежные средства. ФИО15 №2 проживает по 

<

адрес>, точный номер дома он не помнит. Сев за руль своего автомобиля и, посмотрев в заднюю часть салона, увидел, что там имеется полиэтиленовый мешок из-под сахара, внутри мешка находился карабин 

<

данные изъяты>. Находясь в салоне данного автомобиля, так как ему стало любопытно, какое же оружие он везет, открыв мешок, посмотрел во внутрь, где увидел старый карабин 

<

данные изъяты>, обмотанный старой рубашкой. Затем, он один на своем вышеуказанном автомобиле поехал к дому ФИО15 №2 По пути следования он произвел звонок на абонентский номер ФИО15 №2 и спросил, где он в данное время находится, на что ФИО15 №2 ответил ему, что ждёт его у себя дома. Подъехав к домовладению ФИО15 №2, он встретился с ним на улице. Далее, он вытащил из задней части салона автомобиля полиэтиленовый мешок с карабином 

<

данные изъяты>, и после вместе с ним зашел во двор его домовладения, затем спустился с ним в подвальное помещение, где он передал ФИО15 №2 данное ружье. Он не передавал карабин 

<

данные изъяты> ФИО15 №2 на улице в связи с тем, что не хотел, чтобы кто-то из соседей ФИО15 №2 заметил факт передачи, а также для подстраховки, так как он знал, что продажа данного огнестрельного оружия является незаконной и влечет за собой уголовную ответственность. Находясь в подвальном помещении домовладения, ФИО15 №2 раскрыл мешок и достал карабин 

<

данные изъяты>. Затем он несколько раз передернул затвор карабина 

<

данные изъяты> и посмотрел его состояние. После чего, завернул его обратно и положил его в угол второй комнаты подвального помещения. Находясь там, он спросил у ФИО15 №2, когда тот расплатится за карабин на, что ФИО15 №2 ответил, что деньги будут вечером, и после получения ответа он, выйдя на улицу и сев в салон своего автомобиля, на котором приехал, уехал на автомобиле по своим личным делам. Решив все свои дела по приезду домой, он рассказал своему отцу о том, что ФИО15 №2 сказал, что деньги будут вечером. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, ему позвонил его отец и попросил заехать домой к ФИО15 №2 и забрать у него деньги, с просьбой своего отца он согласился и, поехав домой к ФИО15 №2, где встретившись с ним забрал у него деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем уже вечером данную сумму он передал своему отцу. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов утра, к ним домой приехали молодые парни, представившись сотрудниками полиции и предъявив постановление о проведении обыска в жилище, с которым его отец ознакомился и расписался, начали проводить следственное действие. После чего они спросили у его отца, имеются ли у них дома предметы или же вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что его отец ответил, что имеются, и добровольно выдал им огнестрельные ружья и боеприпасы. Во время обыска ФИО13 находился вместе с сотрудниками полиции во дворе своего дома. После того, как провели обыск в жилище, все, что было изъято, выложили во дворе. В ходе обыска было обнаружено и изъято оружие и боеприпасы, а именно: большое количество патронов 

<

данные изъяты> и патроны 

<

данные изъяты> общим количеством примерно 

<

данные изъяты> штук, несколько патронов на 

<

данные изъяты>, магазины к 

<

данные изъяты> затворы к различным ружьям, гранаты, ракетница и боеприпасы к ней, гладкоствольное двуствольное ружье 

<

данные изъяты> мелкокалиберная винтовка марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> банки с охотничьим порохом. После чего его отец выдал содержимое сейфа, находящегося в доме, где имелись принадлежащие его отцу на законных основаниях, а именно травматический пистолет марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> магазина и 

<

данные изъяты> патрона к нему, нарезной карабин марки 

<

данные изъяты> нарезной охотничий карабин 

<

данные изъяты> оптический прицел к карабину 

<

данные изъяты> два двуствольных гладкоствольных ружья 

<

данные изъяты> один из которых принадлежит А.В. После чего данные предметы сотрудниками полиции были изъяты у его отца протоколом обыска, которые были упакованы в полиэтиленовые мешки, клапаны которых были опечатаны. Затем его и его отца доставили к административному зданию ЦПЭ МВД по КЧР находящемуся в городе Черкесске, где в отношении него и его отца возбудили уголовное дело, он и его отец были допрошены в качестве подозреваемых, и в последующем заключены под стражу. /т. 5 л.д. 117 -121 /

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии подсудимый ФИО13 показал, что у него не было возможности дать иные показания, поскольку на него полиции было оказано моральное давление.

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО12 в инкриминируемых ему преступлениях и подсудимого ФИО13 в инкриминируемом ему преступлении.

Так, вина подсудимых ФИО12 и ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, а также вина подсудимого ФИО12 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч.1 ст. 222.1 УК РФ, кроме их признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО15 №2, который суду показал, что с ФИО12 он знаком примерно полтора года. ФИО15 №6 попросил его ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, найти его знакомому оружие для охоты, поскольку его знакомый условно осужден и не может официально зарегистрировать на себя оружие. Из мужской солидарности он решил ему помочь и приобрел у Саранча В. винтовку 

<

данные изъяты>, деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей он отдал ФИО12 после того, как ее продал другу ФИО15 №6. Дату он не помнит, днем винтовку ему привез ФИО13. Он спросил, созванивался ли он с его отцом, что он привез то, что обещал отец. Знал ли А.В., что привез, он не знает. Он вытащил из салона или багажника машины сверток, который представлял собой полиэтиленовый мешок, внутри была старая спортивная кофта. Он взял данный сверток, пошел к себе во двор, Саша пошел за ним. Он зашел в подвал, развернул сверток, достал винтовку 

<

данные изъяты>, передернул затвор, поставил в угол. Спустился ли за ним ФИО13, он не может точно сказать, помнит, что он задержался у него во дворе, где увидел волка. После этого они перекинулись парой слов о волке с Саранча А., и он уехал. После звонка ФИО15 №6, тот привел человека, который хотел приобрести оружие, его звали ФИО15 №4, и он ему передал оружие. При этом никто не присутствовал. За данное оружие ему частями передали 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №2, данные им на предварительном следствии из которых следует, что в первой половине дня, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное число он не помнит, он встретился с ФИО12, который сказал, что карабин 

<

данные изъяты> уже у него, и он может привезти его. После чего примерно после обеденного времени сын ФИО12 – ФИО13 приехал к его дому, расположенному по 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> и, позвонив ему, попросил его выйти на улицу. После того как он вышел на улицу, А.В. достал из задней части салона своего автомобиля завернутый в полиэтиленовый белый мешок из-под сахара карабин 

<

данные изъяты>, и они с ним зашли к нему во двор и спустились в подвал его дома. В подвале ФИО15 №2 раскрыл мешок и увидел карабин «Мосина», 

<

данные изъяты>. А.В. стоял возле него. Он несколько раз передернул затвор, после чего завернул карабин обратно в белый полиэтиленовый мешок и положил его в углу подвала. А.В. спросил у ФИО15 №2, когда будут деньги за карабин, он ответил, что вечером деньги будут. За карабин В.В. он должен был отдать деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей, как они и договаривались с ним изначально. Затем А.В. уехал /т. 5 л.д. 95-97/. 

После оглашения показания, данных в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15 №2 показал, что он поддерживает оглашенные показания в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО15 №4, который суду показал, что в рамках оперативной разработки он был внедрен в группу и проводил закупку оружия и боеприпасов. Суммы каждый раз были разные, поэтому он может путаться в датах и суммах. Карабин 

<

данные изъяты> был им куплен у гражданина по имени ФИО7 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Они предварительно нашли понятых, осмотрели служебную машину 

<

данные изъяты>, ее оборудовали спецтехникой (аудио, видеозапись). Он предварительно через Сбербанк перевел деньги в качестве предоплаты. Он приехал один на указанном автомобиле, за ним на другой машине ехали понятые с их сотрудником, который ехал в качестве водителя. В 

<

адрес> он встретился с ФИО7, передал ему оставшуюся сумму, забрал карабин 

<

данные изъяты>. Обычно на карточку они переводили 

<

данные изъяты>, оставшееся суммы он передавал наличными. О покупке оружия они договаривались в телефонном режиме, когда они находили оружие, звонили им и сообщали об этом, обозначали сумму. Карточка принадлежала матери ФИО15 №2. Там находился автомобиль 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, к нему в машину сел ФИО7, в его машине находился еще один человек. Этот человек уехал и привез оружие. Он посмотрел оружие, расплатился за него и уехал. Имя второго человека ему неизвестно, он его не видел. Сумма за оружие составляла 

<

данные изъяты> рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №4 данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он выступал в роли закупщика оружия и перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет предоплаты за нарезную винтовку 

<

данные изъяты> мм. ФИО15 №6. Затем в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он на автомобиле марки 

<

данные изъяты> и выехал в сторону 

<

адрес>, КЧР. Представители общественности ФИО15 №3 и ФИО15 №5 на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением сотрудника полиции ФИО4 выехали вслед за ним. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он позвонил на абонентский №, принадлежащий матери ФИО15 №2, который на тот момент находился в пользовании у ФИО15 №2, и сказал, что заехал в 

<

адрес>. Далее ФИО15 №2 сказал ему, чтобы он направился на 

<

адрес>. После чего, заехав на 

<

адрес>, он в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут вновь позвонил ФИО15 №2 на абонентский №, и в ходе разговора ФИО15 №2 сказал, чтобы он ехал на 

<

адрес>. Он остановился примерно 

<

адрес>, где ФИО15 №2 сел на переднее пассажирское сиденье его автомобиля и, поздоровавшись с ним пояснил, что винтовку сейчас привезут. Спустя примерно 

<

данные изъяты> минут, к ним подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, вышел ранее неизвестный ему мужчина и, подойдя к автомобилю, постучал в окно передней пассажирской двери. После чего ФИО15 №2 вышел из автомобиля и забрал у мужчины белый полимерный мешок с содержимым и сел обратно. Затем ФИО15 №2 достал из белого полимерного мешка предмет, похожий на нарезную винтовку, и показал ему, после чего данный предмет ФИО15 №2 положил обратно в мешок и положил на заднее сиденье автомобиля. После он передал ФИО15 №2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за нарезную винтовку. ФИО15 №2, взяв деньги, пересчитал их и положил к себе в карман. Затем ФИО15 №2 попрощался с ним, вышел из автомобиля и сел в автомобиль 

<

данные изъяты> и уехал в неизвестном направлении. /т. 3 л.д. 200-206/. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО15 №4 показал, что он давал такие показания, поддерживает их в полном объеме, на тот момент он помнил обстоятельства лучше.

Показаниями свидетеля ФИО15 №3, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в послеобеденное время, возле торгового центра «Россия», к нему подошли люди, представились сотрудниками полиции, предложили принять участие в качестве представителя общественности. Они проехали в Управление, где осмотрели человека, который, как ему разъяснили, будет осуществлять какую-то закупку. Человека звали ФИО15 №4, его фамилия была ФИО15 №4. Им показали 

<

данные изъяты> рублей тысячными купюрами, записали номера, они сверили цифры на купюрах и на записи. Эти деньги они вручили ФИО15 №4. Присутствовали он, другой общественный деятель, которого представили ФИО15 №5. Потом им предложили пройти к транспортному средству, 

<

данные изъяты> Они осмотрели ее: открыли багажник, подняли коврики, - в машине ничего не было. Со слов сотрудников ему известно, что ФИО15 №4 ехал в банк, он будет переводить денежные средства для покупки какого-то ружья. Кому перечислялись деньги, они не поясняли. Также они им сказали, что об этом никому не должны говорить. Через некоторое время они вышли, он сел в 

<

данные изъяты> они сели в 

<

данные изъяты> Они поехали за ним, не доезжая до 

<

адрес>. ФИО15 №4 зашел туда, они направились за ним. Он перевел денежные средства, сел в свой автомобиль, они – в свой, поехали обратно в Управление. ФИО15 №4 дал чеки, что он перевел на карточку деньги, их поместили в пакетик, завязали его. Они вновь провели осмотр, при нем ничего не было. Потом после нового года, ДД.ММ.ГГГГ, к нему на 

<

адрес> подошли те же двое сотрудников, что и раньше, и попросили проехать с ними, сказали, что будут делать закупку, что и у кого они будут закупать, им не разъясняли. Он согласился, они проехали в отдел. Там находился ФИО15 №5, который был в первый раз, ФИО15 №4 и ФИО8, который представился оперуполномоченным. Он разъяснил им права. Они осмотрели ФИО15 №4, при нем ничего не было, это все записывали на бумагу, о чем они расписывались. Они их читали, замечаний не было, так как все соответствовало действительности. Потом они осмотрели 

<

данные изъяты> рублей тысячными купюрами. Они записали номера, сверили номера на купюрах и на записи. Эти деньги вручили ФИО15 №4. Потом осмотрели машину, в ней ничего не было. ФИО15 №4 сел в ту же машину, что и в первый раз, они – 

<

данные изъяты> По приезду в 

<

адрес>, поехали на 

<

адрес>, чуть проехали и повернули направо. ФИО15 №4 выехал на поле, они остановились чуть дальше. Примерно через 

<

данные изъяты> минут подъехал другой автомобиль 

<

данные изъяты> ФИО16 ФИО15 №4 находилась примерно в 

<

данные изъяты> м, было уже темно, и видны были лишь силуэты. Из этой машины вышел один человек, сел в машину ФИО15 №4, 

<

данные изъяты> уехала. Примерно через 

<

данные изъяты> минут, она вновь приехала. В дальнейшем от сотрудника стало известно, что в машину ФИО15 №4 сел ФИО7. Пассажир из автомобиля ФИО15 №4 вышел, взял что-то и сел обратно в машину ФИО15 №4. Потом он сел обратно в «семерку», и они уехали. Потом поехал ФИО15 №4, они поехали за ним. В течение всего пути до 

<

адрес> автомобиль ФИО15 №4 был в поле их зрения. Они приехали в Управление в 

<

...>. Из машины извлекли сверток, в котором оказалось ружье, приобретенное за 

<

данные изъяты> рублей, которые они осматривали. Сотрудники полностью описали ружье, все записали на бумагу, вновь поместили в мешок. Потом он уехал домой. Название оружия говорили, но он уже не помнит. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №3, данные им на предварительном следствии из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка» /т. 3 л.д. 195-199/. После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО15 №3 показал, что он давал такие показания, поддерживает их в полном объеме, на тот момент он помнил лучше. 

Вина подсудимых по указанному выше эпизоду преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом очной ставки между ФИО13 и ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО13 показал, что ранее данные им показания в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома по адресу: КЧР, 

<

адрес>, примерно в 

<

данные изъяты> часов, его отец ФИО12 сказал ему, что в его автомашине 

<

данные изъяты>, а именно в задней части салона автомобиля, на автомобильном коврике находится свёрток с ружьём, и что данное ружье необходимо отвести и передать его знакомому ФИО15 №2, которого он знает через своего отца. Адрес места проживания ФИО15 №2 ему был известен, в связи с чем перед отъездом, он спросил у своего отца, что за ружье и кому оно принадлежит, на что тот ответил, что данное ружье старое, нарезной карабина «Мосина» 

<

данные изъяты>, и что данное ружье он собирается продать ФИО15 №2 за 

<

данные изъяты> рублей и вырученные деньги потратить на свои личные нужды. Также его отец сказал ему, что часть вырученных от продажи денежных средств отдаст ему, точную сумму он с отцом на тот момент не обговаривал. Так как на тот момент официального заработка у него не было, на предложение своего отца согласился /т.5 л.д.64-68/;

- протокол проверки показаний ФИО12 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой последний указал на скопление старых поваленных деревьев (Бурелом), расположенное 

<

адрес> КЧР и показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ нашел под данными поваленными деревьями карабин «Мосина», образца 1938/44 г., 

<

данные изъяты>, серии ВА № 6085, 1945 года выпуска, который в последующем он перевез на своем служебном автомобиле 

<

данные изъяты> в квартал 

<

адрес> КЧР, где в последующем хранил его /т.4 л.д.216-221/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен участок местности, расположенный в горно-лесном массиве на участке местности в 

<

адрес> КЧР,в ходе которого ФИО12 показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ нашел под данными поваленными деревьями карабин «Мосина», образца 1938/44 г., 

<

данные изъяты>, серии ВА № 6085, 1945 года выпуска, который в последующем он перевез на своем служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> КЧР, где в последующем хранил его /т.4 л.д. 222-226/;

- протокол проверки показаний ФИО12 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО12 указал на искусственное скопление веток деревьев (Бурелом,) расположенное в 

<

адрес> КЧР, и показал, что на данном участке местности он хранил найденные ранее им в лесу на территории 

<

адрес> КЧР карабин «Мосина» 

<

данные изъяты>, который в последующем он перевез на территорию своего домовладения по адресу: КЧР, 

<

адрес>. /т.4 л.д.238-249/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен участок местности, где имелось искусственное скопление веток деревьев (Бурелом), расположенное в горно-лесном массиве на участке местности в 

<

адрес> КЧР, и показал, что на данном участке местности он хранил найденный ранее им в лесу на территории 

<

адрес> КЧР карабин «Мосина» 

<

данные изъяты>. /т. 5 л.д. 7-12/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен участок, распложенный в 

<

адрес>, где имеется металлический ящик. ФИО12 указал на данный металлический ящик и пояснил, что хранил карабин 

<

данные изъяты> именно в данном металлическом ящике /т. 5 л.д. 19-30/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено подвальное помещение домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где ФИО13 по предварительному сговору со своим отцом ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО15 №2 карабин «Мосина», образца 1938/44 г., 

<

данные изъяты>, серии ВА № 6085, 1945 года выпуская /т. 4 л.д. 189-196/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предмет, представленный на экспертизу, является карабином «Мосина», образца 1938/44 г., 

<

данные изъяты>, серии ВА № 6085, 1945 года выпуска, отечественного производства (Ижевский машиностроительный завод), и относится к категории огнестрельного оружия, ложа с прикладом изготовлены самодельным способом, карабин к стрельбе пригоден /т. 3 л.д. 117-121/; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в камере хранения Отдела МВД России по г. Черкесску по адресу: КЧР, 

<

...>, был осмотрен карабин «Мосина», образца 1938/44 г., 

<

данные изъяты>, серии ВА № 6085, 1945 года выпуска изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ /т. 3 л.д. 167-171/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что перед домовладением, расположенным по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с участием свидетеля ФИО9 был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором ФИО12 незаконно перевез огнестрельное оружие карабин «Мосина», образца 1938/44 г., 

<

данные изъяты>, серии ВА № 6085, 1945 года выпуска /т.5 л.д. 46-50/;

По эпизоду совершения подсудимым ФИО12 незаконных приобретения, хранения перевозки и сбыта огнестрельного оружия и незаконных приобретения, хранения и перевозки основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов.

Показаниями свидетеля ФИО15 №1, который суду показал, что ему ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, его друг попросил найти карабин. Он через своего брата ФИО15 №2 обратился с этим вопросом к ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, у 

<

адрес> сказали, что есть оружие. Он взял с собой ФИО15 №6, на автомобиле 

<

данные изъяты>, они поехали в 

<

адрес>. В начале 

<

адрес> он высадил ФИО15 №6, и сам поехал по месту жительства ФИО12 на 

<

адрес> и забрал оружие: карабин 

<

данные изъяты>, который был упакован в полиэтиленовый мешок из-под муки или сахара. Он положил оружие под переднее пассажирское сидение, на выезде из 

<

адрес> забрал ФИО15 №6. По приезду в 

<

адрес> домой к ФИО15 №6, тот отдал ему деньги в счет оружия. Деньги должны были быть в размере 

<

данные изъяты> рублей, но он их не пересчитывал. Вечером он привез деньги Саранча В., который в дальнейшем ему сообщил, что там было 

<

данные изъяты> рублей, и он потом отдал ему еще 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №1, данные им на стадии на предварительного расследования из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО12, и поинтересовался у него, сможет ли тот найти для него нарезной карабин без документов за 

<

данные изъяты> рублей, на что тот ответил, что сможет. В.В. сообщил ему, что у него имеется карабин 

<

данные изъяты>, который он может продать. Он же, узнав у кого имеется карабин, позвонил ФИО15 №6 и сообщил ему о том, что может продать ему карабин 

<

данные изъяты>. Спустя неделю, ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО15 №6 прислать ему аванс за оружие в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО15 №6 согласился и спросил, как можно передать аванс. Он сообщил номер банковской карты «Сбербанка России», принадлежащей его матери ФИО5, для перевода денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ он так же встретился с ФИО12 около вышеуказанного завода, где последний сообщил ему, чтобы он приехал за карабином 

<

данные изъяты> к нему домой к 

<

данные изъяты> часам ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 проживает по адресу: КЧР, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов, он вместе с ФИО15 №6 на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> приехали в 

<

адрес>, где он планировал забрать у ФИО12 карабин 

<

данные изъяты>. ФИО15 №6 он попросил проехать с ним, так как боялся, что у него могут возникнуть какие-нибудь проблемы. ФИО15 №6 он высадил на остановке на въезде в 

<

адрес>, пояснив, что хранит карабин в тайнике, так как ФИО15 №6 не знал, у кого он приобретает карабин. Затем, он один отъехал к домовладению ФИО12, где во дворе своего дома последний передал ему полиэтиленовый мешок, в котором находился карабин 

<

данные изъяты>, обернутый в какую-то ткань. В мешке кроме карабина ничего не было, боеприпасы к данному карабину ФИО12 ему не давал. Он положил мешок с карабином под переднее пассажирское сиденье своего автомобиля и поехал на остановку, где он ранее высадил ФИО15 №6, когда последний сел в автомобиль, он сказал ему что карабин у него. Примерно в 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон ФИО15 №6 позвонил человек, после чего он вышел во двор и примерно через 

<

данные изъяты> минут ФИО15 №6 вернулся, сообщив о том, что он забрал карабин и передал ему 

<

данные изъяты> рублей купюрами по одной тысяче рублей. Кто приехал к ФИО15 №6, он не видел и все время он находился у него дома, на улицу не выходил. В тот же день вечером, находясь в 

<

адрес>, он передал полученные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО12 При этом также пояснил, что ранее полученный в качестве аванса денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, они с ФИО15 №6 поделили поровну, находясь у него дома, после того, как он снял деньги с банковской карты своей матери /т.5 л.д. 89-92/. После оглашения показаний, свидетель ФИО15 №1 пояснил, что он давал такие показания, поддерживает оглашенные показания в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО15 №6, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО15 №4. ФИО15 №4 спросил у него, сможет ли он ему достать патроны и карабин для охоты, какой именно карабин не имел значения. Он ему обещал помочь. Первый раз он ему достал 

<

данные изъяты> патронов, потом 

<

данные изъяты> патронов. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он обратился к своему бывшему сослуживцу ФИО15 №1 с просьбой достать карабин знакомому для охоты. Через месяц, точную дату не помнит, ФИО15 №1 сообщил, что нашел карабин 

<

данные изъяты>, обозначил сумму. ФИО15 №1 приехал в 5 часов утра, и они поехали в 

<

адрес>. Он высадил его на въезде в 

<

адрес>, сам уехал, вернулся через 

<

данные изъяты> минут. Он сел к нему в машину, карабин находился в мешке, под ковриком под передним пассажирским сидением. Они приехали к нему домой в 

<

адрес>. Когда приехал ФИО15 №4, он вышел из дома, достал из машины карабин, пересел в машину ФИО15 №4- 

<

данные изъяты>, и отдал ему карабин. Также он ему передал оставшиеся у него 

<

данные изъяты> патронов, калибра 

<

данные изъяты>, и дымовую шашку. Они спустились к речке 

<

данные изъяты>, где ФИО15 №4 все рассмотрел, передал ему деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей. Эти деньги он передал ФИО15 №1. До этого ФИО15 №4 переводил на его карточку 

<

данные изъяты> рублей. Эту сумму он отдавал ФИО15 №2 в качестве задатка.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №6, данные им на стадии предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО15 №1 и сообщил, что он нашел нарезной карабин 

<

данные изъяты> без документов и предложил прислать ему аванс за оружие в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Он сразу же позвонил ФИО15 №4 и сообщил ему о том, что он нашел нарезной карабин 

<

данные изъяты>, на что ФИО15 №4 Согласился с его предложением. Далее, он согласившись на предложение ФИО15 №1 спросил как можно передать аванс. ФИО15 №1 сообщил номер банковской карты «Сбербанка России» для перевода денежных средств, куда он в последствии прислал аванс на сумму 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ он созвонившись с ФИО15 №4 пояснил ему, что завтра утром он заберет карабин у ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов он вместе с ФИО15 №1 на автомобиле 

<

данные изъяты> приехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, ФИО15 №1 высадил его на остановке на въезде в 

<

адрес>, и попросил его подождать там, пояснив, что хранит карабин в тайнике. Спустя 

<

данные изъяты> минут ФИО15 №1 подъехал на остановку и когда он сел в автомобиль, ФИО15 №1 сообщил ему что карабин у него и показал его месторасположение, который находился под пассажирским передним сидением в полиэтиленовом мешке белого цвета. Далее, они проследовали к его месту жительства в 

<

адрес>. Спустя около часа примерно в 

<

данные изъяты> часов ему на мобильный телефон позвонил ФИО15 №4 и сообщил ему, что он уже подъезжает. Выходя из дома, со шкафа он достал черный пакет, в котором находились патроны калибра 

<

данные изъяты> мм и дымовая ручная граната, которую он так же обнаружил на тактических занятиях, которые проходили за территорией части. Взяв их с собой, он вышел во двор, где подойдя к автомобилю ФИО15 №1 и достав оттуда карабин, который находился в полиэтиленовом мешке, после чего сел в автомобиль к ФИО15 №4, который приехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты> и отъехали от двора. ФИО15 №4 в автомобиле находился один. Отъехав от дома к пойме реки 

<

данные изъяты> ФИО15 №4 раскрыв мешок и убедившись в целостности и сохранности карабина, а так же патронов в количестве 

<

данные изъяты> штук калибра 

<

данные изъяты> мм и дымовой ручной гранаты, передал ему сумму денег в размере 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по одной тысяче рублей. Передав ФИО15 №4 карабин он подвез его обратно к дому и высадив его уехал в неизвестном ему направлении. Зайдя в дом, он передал ФИО15 №1 сумму денег равной 

<

данные изъяты> рублям купюрами по одной тысяче рублей, которые ему передал ФИО15 №4 за карабин. При этом так же хочу пояснить, что ранее перечисленные ФИО15 №4 На карту ФИО15 №1 в качестве аванса денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, они с ФИО15 №1 поделили поровну находясь у него дома, точную дату не помню, примерно спустя два дня после перечисления /т. 5 л.д. 83-86/. После оглашения показаний, свидетель ФИО15 №6 пояснил, что он давал такие показания, поддерживает оглашенные показания по истечению времени он забыл детали.

Показаниями свидетеля ФИО15 №8, который суду показал, что рано утром, ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время не помнит, ему позвонил А.В. Саранча и попросил прийти к ним с паспортом. Придя в дом Саранча, он увидел у них во дворе примерно 7 сотрудников в камуфляжной форме, в масках, с оружием, которые начали проводить обыск в домовладении Саранча, по 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому ФИО15 №7 права, также подсудимым говорили что-то. В ходе обыска были найдены оружие и боеприпасы, их место нахождения указали сами подсудимые в самом начале обыска. Там были патроны, их число называли, но он на сегодняшний день он уже не помнит. Также было найдено 

<

данные изъяты> оружия, их марки также называли, но он не помнит. Были еще банки с порохом, подсумки. Также там производилась фотосъемка. Замечаний на действия сотрудников от него и подсудимых не было.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №8, данные им на стадии предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов утра, находясь по месту своего жительства, он был приглашен оперативным сотрудником полиции МВД по КЧР, принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В указанном доме находился ФИО12 и его сын ФИО13 Также для проведения обыска был приглашен второй понятой. Перед началом обыска оперативный сотрудник МВД по КЧР, ознакомил ФИО12 и ФИО13 и понятых с постановлением следователя о проведении обыска в доме, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>. После чего оперативный сотрудник разъяснил всем участвовавшим лицам при проведении обыска права и обязанности, и предложил ФИО12 добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие, боеприпасы и прочие предметы. ФИО12 ответил оперативному сотруднику, что в его доме есть незарегистрированное оружие, и он готов его выдать оперативным сотрудникам. В ходе обыска у В.В. были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> предмета, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> предметов похожие на патроны 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предметов похожие на затворы к огнестрельному оружию, 

<

данные изъяты> предмета, похожие на ручные гранаты, одна дымовая шашка, оптический прицел, мелкокалиберная винтовка, пистолет 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> магазина, 

<

данные изъяты> предмета, похожие на патроны, один карабин ОП СКС СМ, одну нарезную винтовку 

<

данные изъяты>, гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> банки с надписью порох 

<

данные изъяты> гладкоствольное двуствольное ружье. По окончанию обыска оперативным сотрудником был составлен протокол обыска, он ознакомился с ним путем личного прочтения, после чего расписался в указанном протоколе /т.3 л.д. 138-141/. После оглашения показаний, свидетель ФИО15 №8 пояснил, что подписи выполнены в протоколе выполнены им, что он давал оглашенные показания, поддерживает их в полном объеме, прошло время, и он забыл подробности.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 №7, данными им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по месту своего жительства, он был приглашен оперативным сотрудником полиции МВД по КЧР, принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где проживают ФИО12 и его сын ФИО13 /т. 3 л.д.144-147/.

Вина подсудимого ФИО12 по указанному выше эпизоду преступления, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с территории домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, были изъяты: 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патрона 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> холостых патрона 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патрона к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> боеприпасов к ракетнице; 

<

данные изъяты> дымовая шашка; 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> затворов к оружию; 

<

данные изъяты> гранаты; 

<

данные изъяты> нарезная винтовка 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> гладкоствольное двуствольное ружье 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> малокалиберная винтовка 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> банки с охотничьим порохом; 

<

данные изъяты> оптический прицел /т.1 л.д. 170-174/;

- протоколом проверки показаний ФИО12 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО12 указал на искусственно созданное скопление веток деревьев (Бурелом), расположенное в горно-лесном массиве на 

<

адрес> КЧР, и показал, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ нашел огнестрельное оружие, боеприпасы их составные части и взрывчатые вещества, а именно: согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ нарезной самозарядный карабин 

<

данные изъяты>; а так же согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, - 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются малокалиберными спортивно-охотничьими патронами 

<

данные изъяты>, кольцевого воспламенения и являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 

<

данные изъяты> пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> военными патронами, штатными боевыми припасами к 

<

данные изъяты>, пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> патронами образца 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты> к охотничьему нарезному огнестрельному оружию 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов, пригодных к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> револьверными спортивными патронами, которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>, к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> мм холостыми патронами 

<

данные изъяты> и к категории боеприпасов не относятся 

<

данные изъяты> к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> винтовочными патронами, отечественного производства, которые являются боеприпасами для боевого нарезного стрелкового оружия 

<

данные изъяты> к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> охотничьими патронами, отечественного производства, которые являются боеприпасами для охотничьего нарезного оружия 

<

данные изъяты> к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> магазина к автомату согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> предмета, похожие на магазины 

<

данные изъяты> являются составной частью огнестрельного оружия, а именно магазинами 

<

данные изъяты> и предназначены для хранения и подачи в патронник патронов (боеприпасов), один предмет, похожий на магазин к 

<

данные изъяты> является составной частью огнестрельного оружия, а именно магазином к 

<

данные изъяты> и предназначен для хранения и подачи в патронник патронов (боеприпасов); три гранаты согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ – корпус осколочной гранаты 

<

данные изъяты>, целостность промышленной сборки которой нарушена, снаряжение отсутствует, к производству взрыва в представленном виде не пригодна, боевая граната 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, целостность которой не нарушена и пригодна для использования по своему целевому назначению – производству взрыва, боевая граната 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, целостность которой не нарушена, и пригодна для использования по своему целевому назначению – производству взрыва; 

<

данные изъяты> затворов к различным ружьям, согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> предметов, похожих на затворы, из 

<

данные изъяты> представленных на экспертизу, являются основной частью огнестрельного оружия, а именно затворами к 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предмет похожий на затвор из 

<

данные изъяты> представленных на экспертизу, является основной частью огнестрельного оружия, а именно затвором к винтовке «Мосина» 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предмет, похожий на затвор, из 

<

данные изъяты> представленных на экспертизу, является основной частью огнестрельного оружия, а именно затвором к 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предмет, похожий на ствольную коробку, является основной частью огнестрельного оружия, а именно ствольной коробкой к 

<

данные изъяты>; три металлических банки с сыпучим веществом, согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество в трех металлических банках, является бездымным пироксилиновым охотничьим пластинчатым порохом марки 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр, относятся к взрывчатым веществам промышленного изготовления и категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодно для целевого назначения - снаряжение охотничьих патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям; дымовая шашка согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - цилиндрический предмет, является взрывпакетом, который относится к взрывным устройствам малой мощности и предназначен для имитации взрыва ручных гранат и применяется для обучения личного состава в Российской армии, которые в последующем он перенес в 

<

адрес> КЧР, где в последующем хранил их /т. 4 л.д.238-249/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен участок местности, где имелось искусственное скопление веток деревьев (Бурелом), расположенное в 

<

адрес> КЧР, и показал, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ нашел огнестрельное оружие, боеприпасы их составные части и взрывчатые вещества, а именно: нарезной самозарядный карабин 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> малокалиберных спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты>, кольцевого воспламенения и являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 

<

данные изъяты>, пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> военными патронами, штатными боевыми припасами к 

<

данные изъяты>, пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> патронами 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> пригодные к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> (7,62х39мм) к охотничьему нарезному огнестрельному оружию 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов, пригодных к стрельбе; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> револьверными спортивными патронами, которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>, к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> холостыми патронами 

<

данные изъяты> и к категории боеприпасов не относятся 

<

данные изъяты> к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны являются 7,62 мм (7,62х54мм) винтовочными патронами, отечественного производства, которые являются боеприпасами для боевого нарезного стрелкового оружия 

<

данные изъяты> (винтовка ФИО17 «СВД», «СВДС», «СВ-98», «СВТ-40», пулемет ФИО18, ручной пулемет ФИО19 «ДП» и его модификации), к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> охотничьими патронами, отечественного производства, которые являются боеприпасами для охотничьего нарезного оружия калибра 

<

данные изъяты> к стрельбе пригодны; 

<

данные изъяты> магазина к автомату согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 2 предмета, похожие на магазины к автомату «ФИО18», являются составной частью огнестрельного оружия, а именно магазинами к 

<

данные изъяты> и предназначены для хранения и подачи в патронник патронов (боеприпасов), один предмет, похожий на магазин к автомату «ФИО18», является составной частью огнестрельного оружия, а именно магазином к 

<

данные изъяты> и предназначен для хранения и подачи в патронник патронов (боеприпасов); 

<

данные изъяты> граны согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ – корпус осколочной гранаты 

<

данные изъяты>, целостность промышленной сборки которой нарушена, снаряжение отсутствует, к производству взрыва в представленном виде не пригодна, боевая граната 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, целостность которой не нарушена, и пригодна для использования по своему целевому назначению – производству взрыва, боевая граната 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, целостность которой не нарушена, и пригодна для использования по своему целевому назначению – производству взрыва; 

<

данные изъяты> затворов к различным ружьям согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> предметов, похожих на затворы из 

<

данные изъяты> представленных на экспертизу, являются основной частью огнестрельного оружия, а именно затворами к винтовке 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предмет, похожий на затвор из 

<

данные изъяты> представленных на экспертизу, является основной частью огнестрельного оружия, а именно затвором к винтовке 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предмет, похожий на затвор, из 

<

данные изъяты> представленных на экспертизу, является основной частью огнестрельного оружия, а именно затвором к 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предмет, похожий на ствольную коробку, является основной частью огнестрельного оружия, а именно ствольной коробкой к 

<

данные изъяты>; три металлических банки с сыпучим веществом, согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество в трех металлических банках, является бездымным пироксилиновым охотничьим пластинчатым порохом марки 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр, относятся к взрывчатым веществам промышленного изготовления и категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодно для целевого назначения - снаряжение охотничьих патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям; дымовая шашка согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - цилиндрический предмет, является взрывпакетом, который относится к взрывным устройствам малой мощности и предназначен для имитации взрыва ручных гранат и применяется для обучения личного состава в Российской армии /т. 5 л.д. 1-6/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен участок местности, где имелось искусственное скопление веток деревьев (Бурелом), расположенное в 

<

адрес> КЧР, и показал, что на данном участке местности хранил найденные им в 

<

адрес> огнестрельное оружие, боеприпасы их составные части и взрывчатые вещества/т. 5 л.д. 7-12/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен участок, распложенный в 

<

адрес>, где ФИО12 хранил нарезной самозарядный карабин 

<

данные изъяты>. Находясь во дворе данного домовладения ФИО12 незаконно сбыл ФИО15 №1 нарезной самозарядный карабин 

<

данные изъяты> имевшее место ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов /т.5 л.д. 19-30/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предмет, представленный на экспертизу, является нарезным самозарядным карабином 

<

данные изъяты>, отечественного производства и относится к категории огнестрельного оружия, карабин исправен к стрельбе пригоден, переделке не подвергался /т. 3 л.д. 63-70/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого из камеры хранения вещественных доказательств воинской части №, дислоцированный в 

<

адрес> КЧР был изъят нарезной самозарядный карабин 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № военного следственного комитета России по КЧР, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен самозарядный 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ /т. 3 л.д. 183-186/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что перед домовладением, расположенным по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с участием свидетеля ФИО9 был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором ФИО12 незаконно перевез огнестрельное оружие - самозарядный карабин 

<

данные изъяты> /т. 5 л.д. 46-50/.

По эпизоду совершения подсудимым ФИО12 незаконных приобретения, хранения перевозки и сбыта огнестрельного оружия.

Показаниями свидетеля ФИО15 №2 который суду показал, что ФИО12 он знаком примерно полтора года. ФИО15 №6 попросил его ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, найти его знакомому оружие для охоты, поскольку его знакомый условно осужден и не может официально зарегистрировать на себя оружие. Из мужской солидарности он решил ему помочь, и приобрел у Саранча В. винтовку 

<

данные изъяты>, деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей он отдал ФИО12, после того как ее продал другу ФИО18. Дату он не помнит, днем винтовку ему привез Саранча Александр. Он спросил, созванивался ли он с его отцом, что он привез то, что обещал отец. Знал ли А.В., что привез, он не знает. Он вытащил из салона или багажника машины сверток, который представлял собой полиэтиленовый мешок, внутри была старая спортивная кофта. Он взял данный сверток, пошел к себе во двор, А.В. пошел за ним. Он зашел в подвал, развернул сверток, достал винтовку 

<

данные изъяты>, передернул затвор, поставил в угол. Спустился ли за ним Саранча Саша, он не может точно сказать, помнит, что он задержался у него во дворе, где увидел волка. После этого они перекинулись парой слов о волке с Саранча А., и он уехал. После звонка ФИО15 №6,тот привел человека, который хотел приобрести оружие, его звали Радик и он ему передал оружие. При этом никто не присутствовал. За данное оружие ему частями передали 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №2, данные им на стадии предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, то есть на делянке, расположенной за 

<

адрес> КЧР. Совместно с ним там работал его друг ФИО12 Во время работы ФИО15 №2 обратился к ФИО12 с просьбой найти ему любое ружье для охоты. На его просьбу ФИО12 ответил, что можно будет найти ружье, только нужно будет подождать несколько дней. Примерно через 5 дней, находясь там же на работе на делянке, ФИО12 сказал ему что он нашел для него ружье и попросил его сходить к автомобилю 

<

данные изъяты> и пояснил, что за спинкой водительского сидения находится ружье, которое он приготовил для него. Подойдя к указанному автомобилю, в указанном ФИО12 месте он увидел охотничье ружье 

<

данные изъяты>, которое он достал и спрятал около вагона, где находится рабочий инвентарь. За данное ружье он никакого вознаграждения ФИО12 не давал, он предоставил данное ружье на постоянной основе. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО15 №2 показал, что он давал такие показания, поддерживает их в полном объеме. /т.4 л.д. 197-203/.

Вина подсудимого ФИО12 по указанному выше эпизоду преступления, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО12 указал на участок местности, расположенный в горно-лесном массиве на участке местности в 

<

адрес> КЧР, представляющий с собой погрузочную яму, где ФИО12 показал, что именно на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО15 №2 пятизарядный охотничий карабин 

<

данные изъяты>, отечественного производства (

<

данные изъяты>) /т.4 л.д. 238-249/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен участок местности, расположенный в горно-лесном массиве на участке местности в 

<

адрес> КЧР, представляющий с собой погрузочную яму, где ФИО12 показал, что именно на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО15 №2 пятизарядный охотничий карабин 

<

данные изъяты> /т.5 л.д. 13-18/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предмет, представленный на экспертизу, является пятизарядным охотничьим карабином 

<

данные изъяты> и относится к категории огнестрельного оружия, карабин исправен и для производства выстрелов готов. К ствольной коробке карабина, самодельным способом приварена планка для установки оптического прицела /т.3 л.д. 130-133/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску по адресу: КЧР, 

<

...>, был осмотрен пятизарядный охотничий карабин 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе выемки 16.08.2016г /т. 3 л.д. 167-171/;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что перед домовладением, расположенным по адресу: КЧР, 

<

адрес>, был осмотрен грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором ФИО12 перевозил пятизарядный охотничий карабин 

<

данные изъяты> /т. 4 л.д. 1-8/.

По эпизоду совершения подсудимым ФИО12 незаконного хранения огнестрельного оружия.

Показаниями свидетеля ФИО15 №8, который суду показал, что рано утром, ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время не помнит, ему позвонил А.В. Саранча и попросил прийти к ним с паспортом. Придя в дом Саранча, он увидел у них во дворе примерно 7 сотрудников в камуфляжной форме, в масках, с оружием, которые начали проводить обыск в домовладении Саранча, по 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому ФИО15 №7 права, также подсудимым говорили что-то. В ходе обыска были найдены оружие и боеприпасы, их место нахождения указали сами подсудимые в самом начале обыска. Там были патроны, их число называли, но он на сегодняшний день он уже не помнит. Также было найдено 

<

данные изъяты> оружия, их марки также называли, но он не помнит. Были еще банки с порохом, подсумки. Также там производилась фотосъемка. Замечаний на действия сотрудников от него и подсудимых не было.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №8, данные им на стадии предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов утра, находясь по месту своего жительства, он был приглашен оперативным сотрудником полиции МВД по КЧР, принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В указанном доме находился ФИО12 и его сын ФИО13 Также для проведения обыска был приглашен второй понятой. Перед началом обыска оперативный сотрудник МВД по КЧР, ознакомил ФИО12 и ФИО13 и понятых с постановлением следователя о проведении обыска в доме, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>. После чего оперативный сотрудник разъяснил всем участвовавшим лицам при проведении обыска права и обязанности, и предложил ФИО12 добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие, боеприпасы и прочие предметы. ФИО12 ответил оперативному сотруднику, что в его доме есть незарегистрированное оружие, и он готов его выдать оперативным сотрудникам. В ходе обыска у В.В. были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> предмета, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предметов похожие на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предметов похожие на затворы к огнестрельному оружию, 

<

данные изъяты> предмета, похожие на ручные гранаты, одна дымовая шашка, оптический прицел, мелкокалиберная винтовка, пистолет 

<

данные изъяты> с маркировкой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> магазина, 

<

данные изъяты> предмета, похожие на патроны, один карабин 

<

данные изъяты>, одну нарезную винтовку 

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> банки с надписью порох 

<

данные изъяты> гладкоствольное двуствольное ружье. По окончанию обыска оперативным сотрудником был составлен протокол обыска, он ознакомился с ним путем личного прочтения, после чего расписался в указанном протоколе /т.3 л.д. 138-141/. После оглашения показаний, свидетель ФИО15 №8 пояснил, что подписи выполнены в протоколе выполнены им, что он давал оглашенные показания, поддерживает их в полном объеме, прошло время, и он забыл подробности.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 №7, данными им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по месту своего жительства, он был приглашен оперативным сотрудником полиции МВД по КЧР, принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, где проживают ФИО12 и его сын ФИО13 /т. 3 л.д.144-147/.

Вина подсудимого ФИО12 по указанному выше эпизоду преступления, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с территории домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, были изъяты: 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патрона 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> холостых патрона 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; два магазина к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патрона к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> боеприпасов к ракетнице; 

<

данные изъяты> дымовая шашка; 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм; 

<

данные изъяты> затворов к оружию; 

<

данные изъяты> гранаты; 

<

данные изъяты> нарезная винтовка 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> вепрь 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> гладкоствольное двуствольное ружье 

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> малокалиберная винтовка калибра 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> банки с охотничьим порохом; 

<

данные изъяты> оптический прицел /т.1 л.д. 170-174/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на экспертизу предмет, внешне похожий на винтовку 

<

данные изъяты> является охотничьим, нарезным огнестрельным оружием калибра 

<

данные изъяты>. Винтовка исправна и для производства выстрелов пригодна /т. 1 л.д. 208-211/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на экспертизу предмет, похожий на двуствольное ружье, является двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели «

<

данные изъяты>, изготовленным заводским способом и относится к категории огнестрельного оружия. Ружьё исправно и для производства выстрелов пригодно. Три предмета, похожие на ложе, являются частями охотничьего оружия, а именно ложами к охотничьим ружьям /т. 1 л.д. 238-243/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № МО МВД России «Зеленчукский», расположенного по адресу: КЧР, 

<

...>, были осмотрены: охотничье нарезное огнестрельное оружие 

<

данные изъяты>, гладкоствольное охотничье ружьем 

<

данные изъяты>, изготовленное заводским способом и относящееся к категории огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты> затворов к огнестрельному оружию, 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> револьверных спортивных патронов; 

<

данные изъяты> холостых патрона 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 175-200/;

По эпизоду совершения подсудимым ФИО12 незаконного приобретения, хранения и перевозки взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Показаниями свидетеля ФИО15 №8, который суду показал, что рано утром, ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время не помнит, ему позвонил А.В. Саранча и попросил прийти к ним с паспортом. Придя в дом Саранча, он увидел у них во дворе примерно 7 сотрудников в камуфляжной форме, в масках, с оружием, которые начали проводить обыск в домовладении Саранча, по 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому ФИО15 №7 права, также подсудимым говорили что-то. В ходе обыска были найдены оружие и боеприпасы, их место нахождения указали сами подсудимые в самом начале обыска. Там были патроны, их число называли, но он на сегодняшний день он уже не помнит. Также было найдено 

<

данные изъяты> оружия, их марки также называли, но он не помнит. Были еще банки с порохом, подсумки. Также там производилась фотосъемка. Замечаний на действия сотрудников от него и подсудимых не было.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 №8, данные им на стадии предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов утра, находясь по месту своего жительства, он был приглашен оперативным сотрудником полиции МВД по КЧР, принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В указанном доме находился ФИО12 и его сын ФИО13 Также для проведения обыска был приглашен второй понятой. Перед началом обыска оперативный сотрудник МВД по КЧР, ознакомил ФИО12 и ФИО13 и понятых с постановлением следователя о проведении обыска в доме, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>. После чего оперативный сотрудник разъяснил всем участвовавшим лицам при проведении обыска права и обязанности, и предложил ФИО12 добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие, боеприпасы и прочие предметы. ФИО12 ответил оперативному сотруднику, что в его доме есть незарегистрированное оружие, и он готов его выдать оперативным сотрудникам. В ходе обыска у ФИО12 были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> предмета, похожие на патроны 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> предметов похожие на патроны 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предметов похожие на затворы к огнестрельному оружию, 

<

данные изъяты> предмета, похожие на ручные гранаты, одна дымовая шашка, оптический прицел, мелкокалиберная винтовка, пистолет 

<

данные изъяты> с маркировкой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> магазина, 

<

данные изъяты> предмета, похожие на патроны, один карабин 

<

данные изъяты>, одну нарезную винтовку 

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> банки с надписью порох 

<

данные изъяты> гладкоствольное двуствольное ружье. По окончанию обыска оперативным сотрудником был составлен протокол обыска, он ознакомился с ним путем личного прочтения, после чего расписался в указанном протоколе /т.3 л.д. 138-141/. После оглашения показаний, свидетель ФИО15 №8 пояснил, что подписи выполнены в протоколе выполнены им, что он давал оглашенные показания, поддерживает их в полном объеме, прошло время, и он забыл подробности.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 №7, данными им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 5 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, он был приглашен оперативным сотрудником полиции МВД по КЧР, принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, где проживают ФИО12 и его сын ФИО13 /т. 3 л.д.144-147/.

Вина подсудимого ФИО12 по указанному выше эпизоду преступления, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с территории домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, были изъяты: 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патрона 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> холостых патрона 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; два магазина к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> патрона к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> боеприпасов к ракетнице; 

<

данные изъяты> дымовая шашка; 

<

данные изъяты> магазина к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> затворов к оружию; 

<

данные изъяты> гранаты; 

<

данные изъяты> нарезная винтовка 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> вепрь 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> гладкоствольное двуствольное ружье 

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты> гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> малокалиберная винтовка 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> банки с охотничьим порохом; 

<

данные изъяты> оптический прицел /т. 1 л.д. 170-174/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предметы представленные на экспертизу, являются: корпусом осколочной гранаты 

<

данные изъяты>. Целостность промышленной сборки гранаты нарушена, снаряжение отсутствует, в представленном виде к производству взрыва не пригодна; боевой гранатой 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления, военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, пригодна для использования по своему целевому назначению – производству взрыва, целостность промышленной сборки гранаты не нарушена; боевой гранатой 

<

данные изъяты>, которая относится к взрывным устройствам промышленного изготовления, военного назначения и относится к категории боеприпасов ближнего боя, пригодна для использования по своему целевому назначению - производству взрыва, целостность промышленной сборки гранаты не нарушена /т. 2 л.д. 44-47/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предметы представленные на экспертизу, являются: боевым взрывателем 

<

данные изъяты>, боевым взрывателем 

<

данные изъяты>, относятся к средствам взрывания ручных гранат, и относятся к категории взрывных устройств промышленного изготовления, военного назначения, и в представленном виде пригодны для инициирования взрыва боевых ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>. Промышленная сборка взрывателей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> не нарушена; накольным механизмом унифицированного запала ручных гранат дистанционного действия 

<

данные изъяты> не пригодным для инициирования взрыва боевых ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>. Промышленная сборка представленного взрывателя 

<

данные изъяты> нарушена /т. 2 л.д. 55-58/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № МО МВД России «Зеленчукский», расположенного по адресу: КЧР, 

<

...>, были осмотрены: корпус осколочной гранаты 

<

данные изъяты>. целостность промышленной сборки гранаты нарушена, снаряжение отсутствует, боевая граната 

<

данные изъяты>, боевая граната 

<

данные изъяты>, боевой взрыватель 

<

данные изъяты>, боевой взрыватель 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 175-200/;

Оценивая и анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, а виновность подсудимых ФИО12 и ФИО13 в содеянном признает доказанной. 

Оглашенные показания подсудимых ФИО12 и ФИО13, показания свидетелей ФИО15 №2, ФИО15 №1, ФИО15 №3, ФИО15 №4, ФИО15 №6, ФИО15 №8, ФИО15 №7 протоколы следственных действий, суд находит допустимыми и относимыми доказательствами по делу, поскольку они получены уполномоченными на то лицами и в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом и на их оснований возможно сделать вывод об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по данному делу. Оглашенные показания подсудимых ФИО12 и ФИО13, показания свидетелей, а также названные протоколы непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, логичны и подробны и, соответственно, являются достоверными. Также у суда нет оснований ставить под сомнение заключения проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ и выполнены в рамках ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ». Выводы экспертов подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доводы подсудимых ФИО12 и ФИО13 о том, что при их допросе по данному уголовному делу в отношении них сотрудниками полиции оказывалось психологическое воздействие, с целью дачи ими признательных показаний, являются несостоятельными. Так, согласно постановлению следователя Зеленчукского МСО СУ СК РФ по КЧР ФИО6 об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 285, 286 УК РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в действиях сотрудников полиции составов преступлений. 

К показаниям свидетеля ФИО15 №5, данным в ходе предварительного расследования, суд относится критически, поскольку изложенные им обстоятельства должны быть проверены в порядке ст. 144 УПК РФ, в связи с чем копия протокола судебного заседания направлена в прокуратуру Зеленчукского района КЧР. 

Как видно из фабулы предъявленного обвинения, ФИО13 по просьбе своего отца ФИО12 незаконно перевез в задней части салона принадлежащего ему автомобиля незаконно приобретенный, хранящийся у ФИО12 карабин «

<

данные изъяты> к домовладению 

<

адрес>, где в подвальном помещении указанного домовладения сбыл, карабин 

<

данные изъяты>, лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В соответствии с действующим законодательством под незаконным приобретением огнестрельного оружия следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение оружием в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Под незаконным же хранением следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости исключения из объема предъявленного ФИО13 обвинения квалифицирующих признаков «приобретение» и «хранение» огнестрельного оружия, поскольку органами предварительного следствия указанные квалифицирующие признаки должным образом не расписаны, не содержится таких указаний и в материалах уголовного дела, органами предварительного следствия, судом не установлены и не доказаны время, место, способ и другие обстоятельства приобретения и хранения ФИО13 огнестрельного оружия. 

Поскольку диспозиция ч. 2 ст. 222 УК РФ предусматривает ответственность за совершение действий, указанных в ч. 1 ст. 222 УК РФ, все содеянное подсудимым ФИО12 по указанному эпизоду надлежит квалифицировать по статье закона, предусматривающей ответственность за наиболее тяжкое преступление и дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ не требуется.

Так же из материалов уголовного дела видно, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, под искусственно созданным хранилищем из веток деревьев обнаружил полиэтиленовый мешок белого цвета, внутри которого находились: оружие, его основные части и боеприпасы к огнестрельном оружию, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение вышеуказанного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию. Для реализации возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение оружия, боеприпасов основных частей и патронов к огнестрельному оружию, подсудимый ФИО12 перевез найденное им оружие, его основные части и боеприпасы в салоне автомобиля в иное место, где стал хранить в искусственно сооруженном им из веток деревьев хранилище. В последующем незаконно приобретенное, перевезенное и хранящееся огнестрельное оружие подсудимый сбыл, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшиеся оружия, его основные части и боеприпасы ФИО12, перевез салоне автомобиля 

<

данные изъяты> в свое домовладение, где продолжил незаконно хранить их на территории своего домовладения до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище.

Указанные действия подсудимого ФИО12 органами предварительного расследования квалифицированны по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка огнестрельного оружия, а также по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

Вместе с тем, учитывая, что действия ФИО12 были направлены на незаконные приобретение, хранение и перевозку одних и тех же предметов, а именно огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, то есть тождественные действия подсудимого ФИО12 охвачены единым умыслом и целью, суд считает, что они составляют единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, и не образуют совокупность преступлений, должны квалифицироваться как единое продолжаемое преступление. 

Кроме того, как следует из обвинительного заключения, подсудимый ФИО12 от лица, дело в отношении которого выделено, в отдельное производство в неустановленное следствием месте, времени и дате получил охотничье нарезное огнестрельное оружие 

<

данные изъяты> и двуствольное, гладкоствольное охотничье ружье модели 

<

данные изъяты>, изготовленный заводским способом и относящийся к категории огнестрельного оружия. ФИО12, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение оружия, в нарушение требований ст.ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 "Об оружии", постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", незаконно приобрел вышеуказанное оружие, и стал хранить на территории своего домовладения - в металлическом ящике за своим домом расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище, имевшем место ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут.

Из материалов дела усматривается, что обстоятельства совершения ФИО12 приобретения огнестрельного оружия, подлежащие доказыванию, исходя из положений п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, органами предварительного следствия установлены не были и в предъявленном ФИО12 по данному эпизоду обвинении не изложены, что следует из фабулы обвинения и обвинительного заключения. Неустановление времени совершения данного преступления, имеющего формальный состав, не позволяет суду определить срок давности уголовного преследования ФИО12 за преступление средней тяжести.

Согласно ст. 78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

Отсутствие данных о времени совершенных действий по приобретению не позволяют суду решить вопрос о привлечении осужденного к уголовной ответственности и о решении вопроса о сроках давности уголовного преследования за данное действие.

В соответствии со ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности, которые не могут быть устранены в порядке уголовно-процессуального закона, толкуются в пользу обвиняемого.

В связи с чем, квалифицирующий признак незаконное приобретение огнестрельного оружия, подлежит исключению из предъявленного обвинения. 

Признавая подсудимых ФИО12 и ФИО13 виновными, суд квалифицирует действия ФИО12: 

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, незаконные перевозка и сбыт огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт огнестрельного оружия и незаконные приобретение, хранение, перевозка основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов. 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение перевозка и сбыт огнестрельного оружия. 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия. 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и перевозка взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Действия ФИО13: 

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ – незаконные перевозка и сбыт огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

В соответствии со ст. 300 УПК РФ судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых ФИО12 и ФИО13. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий они не могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется. При таких обстоятельствах суд признает подсудимых ФИО12 и ФИО13 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимым ФИО12 и ФИО13 суд в соответствии ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные об их личностях, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО12 вину свою признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно /т. 5 л.д. 157, 174/ на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит /т. 5 л.д.156/.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО12 по вменяемым ему эпизодам преступлений в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются признание вины и раскаяние в содеянном. 

Подсудимый ФИО13 вину свою признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства, бывшей работы и учебы характеризуется положительно /т. 5 л.д. 166,167,168,169/ на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит /т. 5 л.д.165/. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО13 в соответствии с

п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются наличие малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО12 и ФИО13, судом не установлено.

Совершённые подсудимым ФИО12 преступления согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжким.

Совершённое подсудимым ФИО13 преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимым ФИО12 пяти преступлений, четыре из которых являются преступлениями средней тяжести, а одно - тяжким, а также совершенного подсудимым ФИО13 одного тяжкого преступления, личности подсудимых, количества обнаруженного и изъятого у подсудимого ФИО12 огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, роли и активности каждого из них при совершении преступления, а именно менее активной роли подсудимого ФИО13, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО12 наказания кроме как лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. Подсудимому ФИО13 суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Также суд считает нецелесообразным применение к ним дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями ст. 222 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд с учетом обстоятельств дела не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд принимает во внимание то, что ФИО12 совершил несколько преступлений, одно из которых законом отнесено к категории тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, а поэтому считает необходимым отбывание наказания назначить с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора и учитывая необходимость отбывания подсудимым ФИО12 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения, избранную по данному уголовному делу в отношении подсудимого ФИО12 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ если подсудимый до постановления приговора был задержан, или к нему применялись меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста или он помещался в медицинский или психиатрический стационар, то это время подлежит зачету в срок отбывания наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ.

Наличие у подсудимого ФИО12 тяжелого заболевания, включенного в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений (утвержденного Постановлением Правительства Российской федерации от 14 января 2011 года № 3), судом не установлено. 

В связи с тем, что подсудимому ФИО13 назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении него в виде заключения под стражу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: карабин 

<

данные изъяты>; пятизарядный охотничий карабин 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранение ОМВД России по г. Черкесску; карабин 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранение в воинской части №, дислоцированной в 

<

адрес> КЧР; винтовку 

<

данные изъяты>., двуствольное гладкоствольное охотничье ружье 

<

данные изъяты>, три деревянных ложа к охотничьим ружьям, 

<

данные изъяты> сигнальный пистолет 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> сигнальных и осветительных патронов, 

<

данные изъяты> затворов к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> затвор к 

<

данные изъяты>, который имеет маркировочное обозначение - 

<

данные изъяты> затвор к 

<

данные изъяты>, 1 ствольную коробку к винтовке 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> малокалиберных спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> гильз малокалиберных спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> гильз военных патронов калибра 

<

данные изъяты> мм., 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> гильз патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> охотничьих патрона 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> гильз охотничьих патронов калибра, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> спортивных патрона, 

<

данные изъяты> гильзы 

<

данные изъяты> спортивных патронов, 

<

данные изъяты> холостой патрон 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> гильзы 

<

данные изъяты> холостых патронов 

<

данные изъяты> винтовочных патрона, 

<

данные изъяты> гильз 

<

данные изъяты> винтовочных патронов, 

<

данные изъяты> гильз 

<

данные изъяты> охотничьих патрона, 

<

данные изъяты> гильз 

<

данные изъяты> охотничьих патронов, два магазина к 

<

данные изъяты>, один магазин к 

<

данные изъяты> один металлический предмет, представляющий собой металлический корпус эллипсоидной формы, второй предмет эллипсоидной формы, третий предмет неразъемной металлической шарообразной формы, боевой взрыватель 

<

данные изъяты>, боевой взрыватель 

<

данные изъяты>, три однотипные металлические банки с бездымным пироксилиновым охотничьим пластинчатым порохом марки 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр., взрывпакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Зеленчукский», по вступлению приговора в законную силу необходимо передать в МВД по КЧР для определения судьбы в соответствии с Федеральным законном «Об оружии», грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, возвращенные Саранча Н.В., и автомобиль 

<

данные изъяты>, возвращенный ФИО9, по вступлению приговора в законную силу необходимо оставить в их распоряжении.

Процессуальных издержек по настоящему уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения, хранения, перевозки и сбыта огнестрельного оружия, и незаконных приобретения, хранения, перевозки основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения, хранения, перевозки и сбыта огнестрельного оружия) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ по эпизоду незаконного хранения огнестрельного оружия)в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей.

По совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей, на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО12 назначить в колонии общего режима.

Начало срока отбывания наказания ФИО12 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в указанный срок время нахождения его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ - по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО - 1 ОФСИН РФ по КЧР.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 /трех/ лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО13 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО13 в виде заключения под стражу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его в зале суда немедленно. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: карабин 

<

данные изъяты>, пятизарядный охотничий карабин 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранение ОМВД России по г. Черкесску; карабин 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранение в воинской части №, дислоцированной в 

<

адрес> КЧР; винтовку 

<

данные изъяты>., двуствольное гладкоствольное охотничье ружье 

<

данные изъяты>, три деревянных ложа к охотничьим ружьям, 

<

данные изъяты> сигнальный пистолет 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> сигнальных и осветительных патронов, 

<

данные изъяты> затворов к 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> затвор к 

<

данные изъяты> затвор к 

<

данные изъяты>, 1 ствольную коробку к 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> малокалиберных спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> гильз малокалиберных спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> гильз военных патронов 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> гильз патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> охотничьих патрона 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> гильз охотничьих патронов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> спортивных патрона, 

<

данные изъяты> гильзы 7

<

данные изъяты> спортивных патронов, 

<

данные изъяты>. холостой патрон 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> гильзы 

<

данные изъяты> холостых патронов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> винтовочных патрона, 

<

данные изъяты> гильз 

<

данные изъяты> винтовочных патронов, 

<

данные изъяты> гильз 

<

данные изъяты> охотничьих патрона, 

<

данные изъяты> гильз 

<

данные изъяты> охотничьих патронов, два магазина к 

<

данные изъяты> один магазин к 

<

данные изъяты>),один металлический предмет, представляющий собой металлический корпус эллипсоидной формы, второй предмет эллипсоидной формы, третий предмет неразъемной металлической шарообразной формы, боевой взрыватель 

<

данные изъяты>, боевой взрыватель 

<

данные изъяты>, три однотипные металлические банки с бездымным пироксилиновым охотничьим пластинчатым порохом марки 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр., взрывпакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Зеленчукский», по вступлению приговора в законную силу передать в МВД по КЧР для определения судьбы в соответствии с Федеральным законном «Об оружии»; грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, возвращенные Саранча Н.В., и автомобиль 

<

данные изъяты>, возвращенный ФИО9, по вступлению приговора в законную силу оставить в их распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КЧР через Зеленчукский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или возражения на апелляционную жалобу или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденные должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 (десяти) суток со дня вручения осужденным копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Зеленчукского районного суда И.Х. Баббучиев